MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CONTRATO 074/2023

Que firmam a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA – UFSM, CNPJ
95.591.764/0001-05, sediada na Cidade Universitária, em Santa Maria, neste
ato representada pelo seu representante legal e a empresa, SABEMI
SEGURADORA SA, estabelecida na Rua Sete De Setembro, 515 - Predio 513
Terreo Andar 5 E 9 - Centro Historico, CEP: 90.010-190, em Porto Alegre / Rio
Grande do Sul, CNPJ 87.163.234/0001-38, neste ato representada pelo seu
representante legal, a seguir denominadas CONTRATANTE e CONTRATADA
respectivamente, para CONTRATAÇÃO DE SEGURO CONTRA ACIDENTE
PESSOAL PARA ALUNOS MATRICULADOS NA UFSM de acordo com o que
prescreve a Lei 8666/93, alterada por Legislação Posterior, e Decreto 4.485,
de 25 de novembro de 2002, e em face do que consta no processo
23081.072989/2023-09 e da proposta da licitante vencedora do Pregão
Eletrônico 116/2023, que é parte integrante deste, firmam o presente
CONTRATO, para o fim acima e de acordo com o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a CONTRATAÇÃO DE SEGURO CONTRA

ACIDENTE PESSOAL PARA ALUNOS MATRICULADOS NA UFSM, obedecendo às
condições em anexo ao presente contrato, como se aqui estivesse transcrito.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA

A CONTRATADA não poderá transferir a terceiros, no todo ou em parte,
fornecimento do produto em que trata o presente contrato, sob pena de rescisão
contratual.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA

A CONTRATANTE poderá aumentar ou suprimir o objeto, nos termos do artigo 65,
parágrafo 1°, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA
DO VALOR DO CONTRATO

O valor total dos serviços é de R$ 12.250,00 (doze mil, duzentos e cinquenta

reais), conforme soma dos valores dos itens, discriminados a seguir:

Valor total item 1: R$ 3.850,00
Valor total item 2: R$ 525,00
Valor total item 3: R$ 75,00
Valor total item 4: R$ 7.800,00

CLÁUSULA TERCEIRA
DO PAGAMENTO

 A CONTRATANTE efetuará o pagamento mediante apresentação das Notas
Fiscais/Faturas para cada local descrito na Cláusula Primeira deste Contrato,
devidamente certificada pela unidades solicitantes da UFSM, no prazo máximo de até 30
(trinta) dias, a contar da data de entrega da fatura/nota fiscal na UFSM, desde que não
haja impedimento legal.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA

O pagamento, se for o caso, será atualizado monetariamente pela variação IPCA-
E, ocorrida no período; a partir da data do prazo final do adimplemento da obrigação até o
efetivo pagamento.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA

Não haverá reajustamento de preços nos primeiros 12 (doze) meses do Contrato,
conforme determinam as Leis 9.069/95 e 10.192/2001.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA

Decorridos os 12 (doze) meses do Contrato, os preços serão reajustados
baseados na variação do índice do IPCA-E do período.

SUBCLÁUSULA QUARTA

É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Contrato para qualquer

operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na
Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020.

A cessão de crédito dependerá de comprovação da regularidade fiscal e
trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a cessionária não se
encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em
vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à
cedente (contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais
multas, glosas e prejuízos causados à Administração, sem prejuízo da utilização de
institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN
SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

CLÁUSULA QUARTA
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 Para atender as despesas decorrentes a CONTRATANTE emitiu Nota de
Empenho 2023NE2670.

CLÁUSULA QUINTA
DA VIGÊNCIA

O presente Contrato vigerá por 12 (doze) meses a partir de 01/08/2023, podendo

a sua duração se estender até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante aditamentos.

CLÁUSULA SEXTA
DAS CONDIÇÕES DE QUALIFICAÇÃO E HABILITAÇÃO

A CONTRATADA obriga-se a manter, durante a vigência da prestação dos

serviços, as condições de qualificação e habilitação exigidas para a contratação. A
qualquer tempo a CONTRATANTE poderá solicitar a comprovação da habilitação e
qualificações em questão, conforme art. 55, inciso XIII da Lei n. 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA
DA FISCALIZAÇÃO

A CONTRATANTE reserva-se o direito de exercer a mais ampla e completa

fiscalização sobre os serviços, diretamente, ou por prepostos designados, podendo para
isso:

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA

Ordenar a imediata retirada do local, bem como a substituição de empregado da
CONTRATADA que estiver sem uniforme ou crachá, que embaraçar ou dificultar a sua
fiscalização ou cuja permanência na área, a seu exclusivo critério, julgar inconveniente.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA

Demais condições no que tange a fiscalização do acompanhamento e da
execução da presente contratação, encontram-se detalhadas no anexo a este Contrato.

CLÁUSULA OITAVA
DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

As penalidades pela inexecução (artigo 77 da Lei 8.666/93) encontram-se previstas

nos artigos 86 e 87 do mesmo diploma legal.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA

A advertência verbal ou escrita será aplicada, independentemente de outras
sanções cabíveis, quando houver afastamento das condições contratuais ou das
condições técnicas estabelecidas.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA

As penalidades a que está sujeita a CONTRATADA, a teor do que reza o art. 87 da Lei
8.666/93, são as seguintes:

1 advertência;
2 multa;
3 suspensão temporária de participação em licitações; e

4 impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 02
(dois) anos e;

5 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA

As sanções administrativas por atos praticados no decorrer da contratação estão
previstas no anexo ao Contrato.

CLÁUSULA NONA
DA GARANTIA CONTRATUAL

 Para garantia da boa execução dos termos deste Contrato e pagamento de
eventuais multas, a CONTRATADA cauciona a importância de R$ 612,50 (seiscentos e
doze reais e cinquenta centavos), equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do contrato,
mediante caução em dinheiro.

SUBCLÁUSULA ÚNICA

 Esta garantia será restituída à CONTRATADA, de forma integral ou o que dela
restar, após o término do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA
DA RESCISÃO ADMINISTRATIVA

 A CONTRATADA reconhece, na hipótese de rescisão administrativa, prevista no
artigo 77 da Lei 8.666/93, os direitos da CONTRATANTE, conforme prevê o art. 55, inciso
IX, do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
DA GESTÃO DO CONTRATO

 Na forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93, fica indicada como gestora a servidora
Beatriz Rigon - Siape 381605, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato.
Como gestor substituto fica indicado o servidor Ricardo dos Santos de Oliveira - Siape
1795034.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
ANTICORRUPÇÃO LEI Nº. 12.846/2013

  Para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer dar
ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar
de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto através de outrem, qualquer
pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou não financeiras ou
benefícios de qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção sob as leis
de qualquer país, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de
outra forma que não relacionada a este contrato, devendo garantir, ainda, que seus
prepostos e colaboradores ajam da mesma forma.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
DO FORO

 As partes elegem o foro da Justiça Federal, na cidade de Santa Maria, para dirimir
as questões oriundas deste CONTRATO.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA

DISPOSIÇÃO GERAL

 Fica acordado e entendido entre as partes que qualquer condição deste Contrato,
que seja revogada por legislação superveniente, será considerada não escrita. Entretanto,
o restante das cláusulas deste Contrato permanecerão em pleno efeito.

 E, para constar, lavrou-se o presente TERMO DE CONTRATO, que lido e achado
conforme, vai assinado pelas partes, na presença das testemunhas abaixo firmadas,
maiores e capazes.

ANEXO AO CONTRATO 74/2023

DAS CONDIÇÕES E OBSERVAÇÕES DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS:

1 - A Licitante Vencedora deverá emitir um certificado individual poderá ser on line; ou um
cartão; ou um memorando com a listagem de todos cadastrados na UFSM no início de
cada semestre letivo, contendo as informações para cobertura como:
1.1) Data do início do período;
1.2) Número de matrícula do aluno;
1.3) Nome do aluno;
1.4) Valor da Bolsa;
1.5) Nome da Unidade;
1.6) Sexo;
1.7) Data de Nascimento;
1.8) Data do término do período;
1.9) Carteira de Identidade; e
1.10) O Número do CPF.
2 - OBSERVAÇÕES:
2- A contratação seguirá as diretrizes e normas vigentes estabelecidas pelo Conselho
Nacional de Seguros Provados – CNSP, bem como aos critérios operacionais
regulamentados pela Superintendência de Seguros Privados – SUSEP.
3- Os dados necessários para realizar o faturamento mensal da listagem dos cadastrados
serão encaminhados mensalmente.
4-Este seguro é somente para acadêmicos NA ÁREA DE ENSINO e NÃO COMO
PESSOA FÍSICA, portanto RECOMENDAMOS que o FORMULÁRIO ESPECÍFICO para a
área de ensino no caso de acontecer o SINISTRO = SEJA SEM CONTER OU
SOLICITAR ESTAS INFORMAÇÕES: como=idoso, aposentado, ativo, inativo, afastado,
renda mensal (que os alunos não possuem), procurador, curador, beneficiário, etc..) e
sim, somente os do aluno.
5- Documentação exigida no caso de sinistro acadêmico é:
5.1 -Matrícula do aluno;
5.2 -Boletim de ocorrência policial somente se o sinistro acontecer fora do campus ou em
território nacional conforme Lei.11.788 e se acontecer no campus será informado ao
coordenador de estágio responsável de cada curso, através de um ofício solicitando
abertura do processo no DAG/Reitoria/Campus Santa Maria - RS, para o acidentado
receber ressarcimento;
5.3 -Documentos pessoais do acidentado documentações pessoais=CPF/RG; endereço;
5.4-Comprovante de dados bancários
 5.5- Nas despesas médicas/hospitalares e odontológicas, somente com NOTAS FISCAIS
nominal do acidentado.
5.6- Comprovante de residência
6-A data limite para envio das listagens mensais para a seguradora será determinada
todo o dia 10(dez) do mês correspondente.
7- O pagamento do prêmio (custo do seguro por cadastro) será realizado e efetuado
mensalmente.
8- Informamos que a Universidade Federal de Santa Maria é isenta do imposto IOF.
9- O prazo para a indenização de sinistro, dos segurados deverá ser no prazo máximo
30(trinta) dias, contados a partir da entrega de toda a documentação necessária.
Conforme lei vigente.
10- O prêmio do seguro será custeado pela Universidade Federal de Santa Maria-UFSM.
11- Em casos excepcionais, poderá ser enviada listagem complementar para atender
demandas eventuais com inclusão para novos segurados
12- As inclusões dos segurados constantes na listagem complementar serão,
impreterivelmente, consideradas a partir da data de envio dos dados por e-mail ou
listagens;
13- A cobrança das inclusões por lista complementar será efetuada em fatura posterior,
na proporcionalidade da inclusão realizada no mês considerado;

14- Deverá ser mencionado em destaque na Fatura, ou em relatório anexo, o valor
cobrado através de lista complementar, de modo a identificar a listagem inicial e da
listagem complementar, quando houver.
15- Salientamos que os assegurados que serão cadastrados na UFSM, terão a idade de
14 (quatorze) anos a 80 (oitenta) anos.
16- A contratação terá vigência de 12 meses, podendo ser prorrogado por interesse das
partes até o limite de 60 meses, desde que observados a regulamentação das leis
vigentes para prorrogação.

Contrato (004)

Descrição Nome do arquivo
Contrato 074-2023 - Pregão Eletrônico tradicional
116-2023_Seguro Alunos.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.091625/2023-10
Ato de formalização de contrato, aditivo e adendo
004 - Acordos. Ajustes. Contratos. Convênios

NormalNUP:

Assinaturas

MARTHA BOHRER ADAIME (Reitor(a) da UFSM (Substituto))
00.00.00.00.0.0 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

25/07/2023 08:10:37

ALINE EGGRES DE CASTRO (Administrador (Ativo))
01.18.01.00.0.0 - DIVISÃO MATERIAL, EDITAIS, CONTRATOS E IMPORTAÇÕES - DIMECI

25/07/2023 09:13:05

RODRIGO DE CASTRO FERNANDES PECORARO (Pessoa Física)
Usuário Externo (256.***.***-**)

28/07/2023 19:42:20

RICARDO DRESCHER (Técnico em Contabilidade (Ativo))
01.18.01.00.0.0 - DIVISÃO MATERIAL, EDITAIS, CONTRATOS E IMPORTAÇÕES - DIMECI

31/07/2023 09:13:14

Código Verificador: 3011404

Código CRC: dc70595b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3011404&crc=dc70595b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3011404&crc=dc70595b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3011404&crc=dc70595b